

دسترسی کودکان به همه اطلاعات اینترنتی، فاجعه بار است

تهران (پانا) - متاسفانه امروزه در حالی کودکان به راحتی از موبایل و یا تبلت استفاده می‌کنند که عضو بسیاری از شبکه‌های اجتماعی هستند و یا اینکه به تمام اطلاعات موجود در این شبکه‌ها و یا اینترنت دسترسی دارند که این خود می‌تواند باعث بروز بسیاری از مشکلات برای آنها شود.

به گزارش روزنامه آرمان امروز، متاسفانه امروزه در حالی کودکان به راحتی از موبایل و یا تبلت استفاده می‌کنند که عضو بسیاری از شبکه‌های اجتماعی هستند و یا اینکه به تمام اطلاعات موجود در این شبکه‌ها و یا اینترنت دسترسی دارند که این خود می‌تواند باعث بروز بسیاری از مشکلات برای آنها شود. جالب است بدانیم که ایران یکی از معدود کشورهایی است که نظارت چندانی بر عملکرد کودکان در فضای اینترنت ندارد و مسئولیت این امر خطیر را بر عهده والدین قرار داده است که متاسفانه در بسیاری از مواقع پدر و مادر نیز به دلیل عدم اطلاعات کافی به راحتی گوشی موبایل خود را در دسترس کودک قرار می‌دهند و یا اینکه تلفن همراه و تبلت مخصوص کودک را برای او خریداری می‌کنند و به راحتی فرزند ساعت‌های طولانی را در شبکه‌های مجازی صرف می‌کنند.

بدیهی است بسیاری از روانشناسان کودک بر این باور هستند که با توجه به اینکه امروزه فضای بازی مناسب و به اندازه کافی برای فرزندان فراهم نیست از این رو والدین با در اختیار گذاشتن موبایل خود به راحتی شرایط آسیب‌زا را برای کودک مهیا می‌کنند که این خود می‌تواند تبعات منفی اجتماعی و روحی و روانی فراوانی را برای کودک، والدین و یا جامعه به دنبال داشته باشد. بنا بر آمار موجود امروزه بیش از ۲۰ میلیون کودک زیر ۱۸ سال در کشور وجود دارد که از این تعداد حدود ۱۸ میلیون نفر به راحتی در اینترنت بدون محدودیت سیر می‌کنند و در مقابل از محتوا و برنامه‌های موجود در فضای مجازی ویژه خود هیچ آشنایی ندارند.

محتوای مخصوص کودکان جذاب نیست

پر واضح است که مسئولان امر تا به امروز سعی بر تولید محتوای مخصوص کودکان داشته‌اند اما این در حالی است که متاسفانه بسیاری از کودکان به این محتواها یا دسترسی ندارند یا اینکه تمایل چندانی به استفاده از آنها ندارند که این خود می‌تواند نشان از عدم جذابیت آنها داشته باشد، چراکه با نگاهی گذرا بر محتویات مخصوص کودکان در یوتیوب و یا دیگر شبکه‌های اجتماعی می‌توان به این مهم دست یافت که به قدری برنامه و بازی‌های مخصوص کودک جالب و جذب‌کننده است که حتی در برخی از موارد نیز افراد بزرگ‌تر از آن استفاده می‌کنند با این اوصاف عدم تولید محتوای مناسب کودکان خود عاملی برای رهایی آنها در شبکه‌های اجتماعی و اینترنت شده است. به‌طور کلی باید در نظر داشت که امروزه کودکان برای مشاهده کارتون‌های مورد علاقه خود به راحتی از اینترنت آنها را به زبان اصلی دانلود می‌کنند، هرچند این مهم می‌تواند در یادگیری زبان انگلیسی بسیار تاثیرگذار باشد اما باید به خاطر داشت که بسیاری از این کارتون‌های مورد علاقه کودکان با فرهنگ و هنجارهای حاکم بر جامعه همخوانی ندارد که این خود می‌تواند باعث تربیت نسلی شود که با فرهنگ اصیل ایرانی غریبه است و با گذشت زمان دیگر آن را نیز قبول نخواهد داشت.

بررسی قوانین موجود در کشورهای دیگر برای استفاده کودک از اینترنت

همان‌گونه که می‌دانیم از سال ۱۹۹۸ میلادی استفاده از اینترنت برای عموم مردم همگانی شد که با گذشت زمان کاربران بسیاری از اطلاعات نادرستی که در فضای باز اینترنت ممکن است در دسترس کودکان قرار بگیرد، ابراز نگرانی

کردند از این رو کنگره آمریکا لایحه و قانونی را تصویب کرد که کودکان زیر ۱۳ سال بدون نظارت و اجازه والدین خود، مجاز به استفاده از اینترنت نباشند اما این در حالی است که امروزه والدین ایرانی کودکان خود را به راحتی در فضای پرخطر و تنش زا اینترنت رها می‌کنند و نظارت چندانی نیز بر عملکرد آنها ندارند.

آمار استفاده کودکان از تلفن همراه

باید یادآور شد که تحقیقات نشان می‌دهد امروزه بیش از ۶۶ درصد کودکان دارای تلفن همراه یا تبلت هستند و جالب اینجاست که همین مطالعات نشان داد، برخی بچه‌ها از تلفن همراه استفاده می‌کنند که شاید غیرقابل باور باشد، ولی باید بپذیریم که این موضوع در کشور وجود دارد و خود می‌تواند زنگ خطری جدی برای والدین و فرزندان باشد. با توجه به مطالعات انجام شده در گروه مصرف‌کنندگان، ۲۷ درصد وسیله برای خود کودک است و ۶۶ درصد از آن پدر و مادر و هفت درصد برای خواهر و برادر بوده است. بر همین اساس چهار درصد کودکان از شش ماهگی از ابزار استفاده می‌کنند و ۱۴ درصد از آنها از یک سالگی با این ابزار آشنا شده و از آنها استفاده می‌کنند. بیشترین تعداد کودکان که ۳۰ درصد آنها را شامل می‌شود از دو سالگی، ۲۸ درصد از سه سالگی و ۲۰ درصد از چهار سالگی استفاده از این ابزارها را آغاز کرده‌اند.

بررسی قوانین کشورهای پیشرفته برای استفاده کودکان از شبکه‌های اجتماعی

امروزه تب بالای استفاده از شبکه‌های مجازی بسیار گسترده و همه‌گیر شده است به گونه‌ای که کودکان و یا نوجوانان نیز تمایل بسیاری برای حضور و دنبال کردن فضای مجازی به خصوص اینستاگرام و یا تلگرام را دارند که متأسفانه در این میان هیچ نظارت و یا آموزشی در خصوص نحوه استفاده از فضای مجازی برای هیچ رده سنی در کشور وجود ندارد، اما این در حالی است که در کشورهای پیشرفته مانند آمریکا برای استفاده از فضای مجازی کودکان و یا بزرگسالان قوانین بسیار سختی وجود دارد و مسئول استفاده از فضای مجازی کودکان، خانواده و مدرسه می‌باشد که در صورت عدم استفاده مناسب و یا استفاده بیش از اندازه کودک از فضای مجازی به راحتی سرپرستی از والدین گرفته می‌شود و یا اینکه بودجه مدرسه به راحتی از سوی دولت حذف خواهد شد اما این قوانین هرگز در ایران به چشم نمی‌خورد و کودک به آسانی و بدون هیچ چارچوبی در فضای مجازی حضور دارند و در بیشتر موارد حضور کودک در شبکه‌های مجازی برای برخی از افراد نشانه به بودن کودک و یا خانواده وی را دارد اما این در حالی است که روانشناسان بر این باور هستند که حضور بی‌محابا کودک و یا نوجوان در فضای مجازی می‌تواند تبعات منفی گسترده‌ای را متوجه این رده سنی نماید.

باید در نظر داشت متأسفانه امروزه بیش از گذشته شاهد حضور پررنگ و فعال نوجوانان و کودکان در اینستاگرام هستیم به گونه‌ای که بسیاری از رفتارهای این قشر از جامعه به راحتی تحت تاثیر مستقیم اینستاگرام و افراد مطرح در این شبکه اجتماعی می‌باشد و همچنین مضرات استفاده از اینستاگرام برای کودکان و نوجوانان به مراتب بیشتر از سایر افراد می‌باشد. به عنوان مثال امروزه به راحتی می‌توان در شبکه‌های مجازی و به خصوص اینستاگرام به مواد مخدر و نحوه استعمال آن آشنا شد همچنین اقدام به سفارش مواد مخدر نیز داد که این خود می‌تواند باعث افزایش آمار معتادان شود. آنچه مسلم است امروزه در کشورهای پیشرفته والدین برای حفاظت از کودکان در فضای مجازی، از سیستم بلاک کردن دسترسی آنها به برخی از وبسایت‌ها و سایت‌هایی که نمی‌خواهند فرزندشان به آنها دسترسی داشته باشد، استفاده می‌کنند.

از سوی دیگر باید خاطرنشان کرد که در کشور بریتانیا اکثر سرویس‌های اینترنتی، خدمات فیلترینگ متناسب با سن افراد را ارائه می‌کنند که این مهم خود می‌تواند از کودکان در شبکه‌های مجازی محافظت کند. در پایان باید خاطرنشان کرد که رهایی کودک در شبکه‌های اجتماعی خود می‌تواند منجر به بلوغ زودرس در آنها شود که این مهم خود نیز می‌تواند زمینه ساز بروز مشکلات جسمی و روحی عدیده‌ای برای کودک شود.